
V T B  U N I T E D  L E A G U E

25.04.2024
19:00

С ЛЕ ДУ ЮЩ А Я ДОМ А ШНЯЯ ИГ РА

Начинаем с чистого листа!

Позади непростая дистанция в 6,5 месяцев «регулярки», которую УНИКС впервые в истории Единой Лиги ВТБ 
завершил на 1-м месте, выиграв 26 из 36 матчей. Этот результат позволил команде Велимира ПЕРАСОВИЧА 
заполучить преимущество своей площадки на всех стадиях плей-офф.

Впереди самая ответственная часть сезона. Наш соперник в четвертьфинальной серии до 3-х побед – «Самара». 
Первые две встречи – 23 и 25 апреля – пройдут на паркете казанского «Баскет-холла». Третий матч первого раунда 
плей-офф состоится в Самаре 28 апреля.

ИСТОРИЯ ПРОТИВОСТОЯНИЙ:

Предстоящий матч в Казани станет пятой личной встречей соперников в рамках Единой Лиги ВТБ.

В регулярном сезоне-2023/24 команды обменялись домашними победами.

22 октября 2023 года УНИКС в гостях набросал 93 очка и показал высокий процент попаданий из-за дуги – 48% 
(11/23 трехочковые), но этого не хватило для победы в сверхрезультативном матче над «Самарой». Бело-зеленые 
подсели в заключительной четверти и потерпели первое поражение в новом сезоне – 93:104.

Ключом к успеху самарцев стало превосходство под щитами – 34 к 22 по подборам. Самым результативным в 
составе казанцев стал Луи ЛАБЕРИ, набравший 18 очков и добавивший к ним 7 передач и 5 подборов. 15 очков с 7 
подборами принес команде Джален РЕЙНОЛЬДС. В активе Дмитрия КУЛАГИНА 15 очков и 4 результативные 
передачи. Нено ДИМИТРИЕВИЧ отметился 14 очками и 6 передачами.

Однако 24 декабря прошлого года УНИКС в родных стенах не оставил ни единого шанса «Самаре», разгромив 
волжан со счетом 81:61. Ключевым отрезком встречи стала 2-я четверть, которую казанцы выиграли 23:6 и убежали на 
расстояние «+21» к большому перерыву (48:27).

По ходу заключительного периода наши парни увеличили лидерство до максимальных «+32». Ключевым 
фактором победы команды Велимира ПЕРАСОВИЧА стала агрессивная защита, которая спровоцировала 17 потерь у 
гостей и наглухо перекрыла периметр – «Самара» реализовала всего один трехочковый бросок из 17 дальних попыток 
за 40 минут (6%).

Самым результативным в составе казанцев стал Эрик ГРИН, набравший 20 очков и добавивший к ним 4 передачи 
и 3 подбора. В активе Нено ДИМИТРИЕВИЧА 19 очков, 7 передач, 3 перехвата и 2 подбора. Луи ЛАБЕРИ принес 
команде еще 13 очков и 4 подбора.

Ненад Димитриевич

Михаил Беленицкий

Джален Рейнольдс 

Артем Комолов 

Дмитрий Кулагин

Луи Лабери

Вячеслав Зайцев

Маркос Найт

Марк Тихоненко

Исмаэль Бако

Александр Стуленков

Евгений Колесников

Владислав Одиноков

Иван Лазарев

Эрик Грин 

Андрей Воронцевич

защитник 

форвард

центровой

защитник

защитник

форвард

защитник

защитник

форвард

центровой

форвард

защитник

форвард

центровой

защитник

форвард

190

204

208

193

197

208

190

188

208

208

206

195

202

210

191

207

Северная Македония 

Россия

США

Россия

Россия

Франция

Россия

США

Россия

Бельгия

Россия

Россия

Россия

Россия

США

Россия

1

2

3

4

5

7

8

9

13

21

22

24

25

31

32

33

ФИО Позиция Рост (см)СтранаНомер Дата рождения

1998

2002

1992

1993

1992

1992

1989

1989

1998

1995

1992

1985

2000

1991

1991

1987

Никита Зверев

Никола Ребич

Александр Гудумак (К)

Джеймс Томпсон

Александр Разумов

Илья Платонов

Иван Викторов

Джавонтэ Хокинс  

Хэйден Далтон

Михаил Кулагин 

Раде Загорац

Юрий Умрихин

Егор Амосов

Джастин Роберсон

центровой

разыгрывающий

форвард

центровой

форвард

форвард

защитник

защитник

форвард

разыгрывающий

форвард

разыгрывающий

форвард

разыгрывающий

210

188

203

208

204

199

196

196

206

191

206

190

200

185

Россия

Сербия

Россия

США

Россия

Россия

Россия

США

США

Россия

Сербия

Россия

Россия

США

3

4

6

7

8

9

10

13

20

23

25

32

81

86

ФИО Позиция Рост (см)СтранаНомер Дата рождения

1994

1995

1993

1995

1992

1998

1995

1993

1996

1994

1995

1999

2008

1993

«САМАРА» (Самара)
Год основания: 1976
Цвета клуба: синий, белый
Главный тренер: Дражен Анзулович (Хорватия)
Домашняя арена: Дворец спорта имени В.С. Высоцкого (5 000 зрителей)
Достижения: двукратный обладатель Кубка России (2020, 2022), двукратный 
бронзовый призер чемпионата России (1997, 1998), двукратный чемпион 
Суперлиги-1 (2019, 2021). Выступление в сезоне-2022/23: 10-е место в 
регулярном чемпионате Единой Лиги ВТБ (13 побед–19 поражений); 1/8 финала 
Кубка России (поражение по сумме 2-х матчей от «Химок» – 79:79 и 51:71).

УНИКС (Казань)
Год основания: 1991
Цвета клуба: зеленый, белый
Главный тренер: Велимир Перасович (Хорватия)
Домашняя арена: «Баскет-холл» (7 000 зрителей)
Достижения: чемпион России и Единой Лиги ВТБ - 2023, чемпион Евролиги ФИБА - 
2004, обладатель Кубка Европы – 2011, чемпион NEBL - 2003, победитель Кубка 
России - 2003, 2009, 2014, финалист Еврокубка - 2014, 2021, серебряный призер 
чемпионата России - 2001, 2002, 2004, 2007, 2016, 2021, бронзовый призер 
чемпионата России - 2000, 2003, 2005, 2009-2011, 2014, 2019, 2022, серебряный 
призер Единой Лиги ВТБ - 2010, 2012, 2016, 2021, бронзовый призер Единой Лиги 
ВТБ - 2011, 2014, 2019, 2022.

РАСПИСАНИЕ ВСЕХ ИГРКУПИТЬ БИЛЕТ И АБОНЕМЕНТ VK.COM/UNICSBASKET

VS

VS

23 АПРЕЛЯ 19:00

«БАСКЕТ-ХОЛЛ»

По итогам первого этапа регулярного чемпионата Единой Лиги ВТБ 2023/24 наши соперники расположились 
на 7-й строчке (14-12), оставив позади дерзкого дебютанта турнира «Уралмаш» (13-13). Однако в группе «Б» парни 
из Екатеринбурга обошли волжан в турнирной гонке, допустив лишь одну осечку в 14-ти матчах. 8 побед при 6 
поражениях на втором этапе позволили подопечным Дражена АНЗУЛОВИЧА рассчитывать на 2-е место в группе, 
которое они окончательно гарантировали себе 7 апреля после домашней победы над «Автодором» (86:71) за 2 
тура до окончания «регулярки».

В матче против бывшей команды свою лучшую игру в нынешнем сезоне провел Раде ЗАГОРАЦ. Сербский 
форвард набрал 20 очков и добавил к ним 8 подборов, став самым результативным баскетболистом в составе 
победителей

Спустя 3 дня «Самара» уверенно переиграла «Пари НН» в Нижнем Новгороде (80:56), но в заключительном 
матче регулярного чемпионата потерпела обидное поражение в овертайме от «Астаны» в Казахстане (92:94 ОТ).

17 апреля в матче плей-ин за 7-ю итоговую строчку волжане проиграли «Уралмашу» в Екатеринбурге (69:80).

Однако 20 апреля «Самара» одержала победу в решающем противостоянии мини-турнира над не знающей 
поражений в последних 11 играх МБА (85:77) и завоевала последнюю путевку в плей-офф.

Значительный вклад в успех команды внес капитан волжан Александр ГУДУМАК. 30-летний российский 
форвард обновил личный рекорд результативности в Единой Лиге ВТБ, набрав 25 очков (9/16 с игры, 7/7 
штрафные) и добавив к ним 5 подборов.

СОСТАВ:

В текущей заявке «Самары» 4 американца и 2 серба. Средний рост команды – 198,5 см, средний возраст – 28,1 
года.

Лидер волжан – разыгрывающий Джастин РОБЕРСОН. 30-летний американец – лучший снайпер «Самары» со 
средней результативностью 12,7 очка. Роберсон также отдает 3,6 результативные передачи и делает по 3,0 
подбора, проводя на паркете больше всего времени в команде – в среднем почти 26 с половиной минут.

«УНИКС внимательно следил за турниром плей-ин, поскольку по его 
результатам определялся наш соперник по четвертьфиналу. Мы 
активно готовимся, разбираем комбинации «Самары» и настраиваемся 
на борьбу. Поволжская команда очень опасна: они уже выполнили 
задачу на сезон, и теперь им нечего терять. К тому же, наши соперники 
находятся в игровом тонусе и хорошей форме, ведь в группе «Б» 
провели на 6 матчей больше.  

В заключительной игре плей-ин отлично проявил себя капитан команды 
Александр Гудумак, обновивший личный рекорд карьеры по 
результативности. Считаю, он внес большой вклад в победу волжан над 
МБА. Безусловно, легионерский дуэт разыгрывающих – американца 
Джастина Роберсона и серба Николы Ребича представляет серьезную 
угрозу. Помимо них, в задней линии отмечу Михаила Кулагина. Под 
кольцом доминируют Джеймс Томпсон и Хэйден Далтон. Другими 
словами, от многих в составе «Самары» стоит ожидать хорошей игры.          

Для победы УНИКСу необходимо отлично защищаться, контролировать 
подбор, быстро бежать в нападении, а также сдержать напор 
соперника».

Михаил БЕЛЕНИЦКИЙ,
форвард БК УНИКС

«УНИКС подходит к серии плей-офф в хорошем 
настроении. Понимаем, что нам предстоит сложнейший 
отрезок сезона. Думаю, таковым он будет для всех 
участников.   

«Самара» – серьезная и опасная команда, 
возглавляемая авторитетным тренером. В составе 
соперника собраны хорошие исполнители и 
качественные легионеры. Считаю, волжане 
демонстрируют отличный баскетбол. Помним, что в 
одном из матчей регулярного чемпионата они нас 
обыграли».

Велимир Перасович,
главный тренер БК УНИКС




