

УНИКС (Казань) Год основания: 1991 Цвета клуба: зеленый, белый

Главный тренер: Велимир Перасович (Хорватия) Домашняя арена: «Баскет-холл» (7 000 зрителей)

Достижения: чемпион России и Единой Лиги ВТБ - 2023, чемпион Евролиги ФИБА -2004, обладатель Кубка Европы – 2011, чемпион NEBL - 2003, победитель Кубка России - 2003, 2009, 2014, финалист Еврокубка - 2014, 2021, серебряный призер чемпионата России - 2001, 2002, 2004, 2007, 2016, 2021, бронзовый призер чемпионата России - 2000, 2003, 2005, 2009-2011, 2014, 2019, 2022, серебряный призер Единой Лиги ВТБ - 2010, 2012, 2016, 2021, бронзовый призер Единой Лиги ВТБ - 2011, 2014, 2019, 2022.

Начинаем с чистого листа!

Позади непростая дистанция в 6,5 месяцев «регулярки», которую УНИКС впервые в истории Единой Лиги ВТБ завершил на 1-м месте, выиграв 26 из 36 матчей. Этот результат позволил команде Велимира ПЕРАСОВИЧА заполучить преимущество своей площадки на всех стадиях плей-офф.

Впереди самая ответственная часть сезона. Наш соперник в четвертьфинальной серии до 3-х побед – «Самара». Первые две встречи – 23 и 25 апреля – пройдут на паркете казанского «Баскет-холла». Третий матч первого раунда плей-офф состоится в Самаре 28 апреля.

история противостояний:

Предстоящий матч в Казани станет пятой личной встречей соперников в рамках Единой Лиги ВТБ.

В регулярном сезоне-2023/24 команды обменялись домашними победами.

22 октября 2023 года УНИКС в гостях набросал 93 очка и показал высокий процент попаданий из-за дуги – 48% (11/23 трехочковые), но этого не хватило для победы в сверхрезультативном матче над «Самарой». Бело-зеленые подсели в заключительной четверти и потерпели первое поражение в новом сезоне - 93:104.

Ключом к успеху самарцев стало превосходство под щитами - 34 к 22 по подборам. Самым результативным в составе казанцев стал Луи ЛАБЕРИ, набравший 18 очков и добавивший к ним 7 передач и 5 подборов. 15 очков с 7 подборами принес команде Джален РЕЙНОЛЬДС. В активе Дмитрия КУЛАГИНА 15 очков и 4 результативные передачи. Нено ДИМИТРИЕВИЧ отметился 14 очками и 6 передачами.

Однако 24 декабря прошлого года УНИКС в родных стенах не оставил ни единого шанса «Самаре», разгромив волжан со счетом 81:61. Ключевым отрезком встречи стала 2-я четверть, которую казанцы выиграли 23:6 и убежали на расстояние «+21» к большому перерыву (48:27).

По ходу заключительного периода наши парни увеличили лидерство до максимальных «+32». Ключевым фактором победы команды Велимира ПЕРАСОВИЧА стала агрессивная защита, которая спровоцировала 17 потерь у гостей и наглухо перекрыла периметр – «Самара» реализовала всего один трехочковый бросок из 17 дальних попыток

Самым результативным в составе казанцев стал Эрик ГРИН, набравший 20 очков и добавивший к ним 4 передачи и 3 подбора. В активе Нено ДИМИТРИЕВИЧА 19 очков, 7 передач, 3 перехвата и 2 подбора. Луи ЛАБЕРИ принес команде еще 13 очков и 4 подбора.

Номер	ФИО	Позиция	Страна	Рост (см)	Дата рождения
1	Ненад Димитриевич	защитник	Северная Македония	190	1998
2	Михаил Беленицкий	форвард	Россия	204	2002
3	Джален Рейнольдс	центровой	США	208	1992
4	Артем Комолов	защитник	Россия	193	1993
5	Дмитрий Кулагин	защитник	Россия	197	1992
7	Луи Лабери	форвард	Франция	208	1992
8	Вячеслав Зайцев	защитник	Россия	190	1989
9	Маркос Найт	защитник	США	188	1989
13	Марк Тихоненко	форвард	Россия	208	1998
21	Исмаэль Бако	центровой	Бельгия	208	1995
22	Александр Стуленков	форвард	Россия	206	1992
24	Евгений Колесников	защитник	Россия	195	1985
25	Владислав Одиноков	форвард	Россия	202	2000
31	Иван Лазарев	центровой	Россия	210	1991
32	Эрик Грин	защитник	США	191	1991
33	Андрей Воронцевич	форвард	Россия	207	1987

«УНИКС подходит к серии плей-офф в хорошем настроении. Понимаем, что нам предстоит сложнейши отрезок сезона. Думаю, таковым он будет для всех

«Самара» – серьезная и опасная команда возглавляемая авторитетным тренером. В составе соперника собраны хорошие исполнители и качественные легионеры. Считаю, волжане демонстрируют отличный баскетбол. Помним, что в одном из матчей регулярного чемпионата они нас

обыграли».

Велимир Перасович главный тренер БК УНИКС

Михаил БЕЛЕНИЦКИЙ, форвард БК УНИКС



25.04.2024 19:00



W D 4 UNICSBASKET **UNICS.RU**







результативности. «Считаю, он внес большой вылад в победу волжан на МБА. Безуловно, легионерский дузт развъгрывающих – американца Джастина Роберсона и серба Николы Ребича представляет серьезную угрозу. Помимо них, в задней линии отмечу Михаила Кулагина. Под кольцом доминируют Джеймс Томпсон и Хэйден Далтон. Другими словами, от многих в составе «Самары» стоит ожидать хорошей игры.

Для победы УНИКСу необходимо отлично защищаться, контролировать подбор, быстро бежать в нападении, а также сдержать напор



































«САМАРА» (Самара) Год основания: 1976 **Цвета клуба:** синий, белый

Главный тренер: Дражен Анзулович (Хорватия)

Домашняя арена: Дворец спорта имени В.С. Высоцкого (5 000 зрителей) Достижения: двукратный обладатель Кубка России (2020, 2022), двукратный бронзовый призер чемпионата России (1997, 1998), двукратный чемпион Суперлиги-1 (2019, 2021). Выступление в сезоне-2022/23: 10-е место в регулярном чемпионате Единой Лиги ВТБ (13 побед-19 поражений); 1/8 финала Кубка России (поражение по сумме 2-х матчей от «Химок» - 79:79 и 51:71).

на 7-й строчке (14-12), оставив позади дерзкого дебютанта турнира «Уралмаш» (13-13). Однако в группе «Б» парни из Екатеринбурга обошли волжан в турнирной гонке, допустив лишь одну осечку в 14-ти матчах. 8 побед при 6 поражениях на втором этапе позволили подопечным Дражена АНЗУЛОВИЧА рассчитывать на 2-е место в группе, которое они окончательно гарантировали себе 7 апреля после домашней победы над «Автодором» (86:71) за 2

форвард набрал 20 очков и добавил к ним 8 подборов, став самым результативным баскетболистом в составе

матче регулярного чемпионата потерпела обидное поражение в овертайме от «Астаны» в Казахстане (92:94 ОТ). 17 апреля в матче плей-ин за 7-ю итоговую строчку волжане проиграли «Уралмашу» в Екатеринбурге (69:80).

Однако 20 апреля «Самара» одержала победу в решающем противостоянии мини-турнира над не знающей поражений в последних 11 играх МБА (85:77) и завоевала последнюю путевку в плей-офф.

форвард обновил личный рекорд результативности в Единой Лиге ВТБ, набрав 25 очков (9/16 с игры, 7/7

В текущей заявке «Самары» 4 американца и 2 серба. Средний рост команды – 198,5 см, средний возраст – 28,1

Лидер волжан – разыгрывающий Джастин РОБЕРСОН. 30-летний американец – лучший снайпер «Самары» со средней результативностью 12,7 очка. Роберсон также отдает 3,6 результативные передачи и делает по 3,0 подбора, проводя на паркете больше всего времени в команде – в среднем почти 26 с половиной минут.

Номер	ФИО	Позиция	Страна	Рост (см)	Дата рождения
	Никита Зверев	центровой	Россия	210	1994
4	Никола Ребич	разыгрывающий	Сербия	188	1995
	Александр Гудумак (К)	форвард	Россия	203	1993
	Джеймс Томпсон	центровой	США	208	1995
	Александр Разумов	форвард	Россия	204	1992
	Илья Платонов	форвард	Россия	199	1998
10	Иван Викторов	защитник	Россия	196	1995
13	Джавонтэ Хокинс	защитник	США	196	1993
20	Хэйден Далтон	форвард	США	206	1996
23	Михаил Кулагин	разыгрывающий	Россия	191	1994
25	Раде Загорац	форвард	Сербия	206	1995
32	Юрий Умрихин	разыгрывающий	Россия	190	1999
81	Егор Амосов	форвард	Россия	200	2008
86	Джастин Роберсон	разыгрывающий	США	185	1993



